*Nostræ est culpa, an iudicum?]* Quid

Qui sæpe propter invidiam admunt diviti,  
Aut propter misericordiam addunt pauperi?

G. Ni nossem causam, crederem vera hunc loqui.

D. An quisquam judex est, qui possit noscere

Tua justa, ubi tute verbum non respondeas,

50

Ita ut ille fecit? P. Functus adolescentuli est

Officium liberalis: postquam ad iudices

Ventum'st, non potuit cogitata proloqui:

si oppressi iudicio sumus, crimen nostrum nullum est, sed iudicium potius: qui frequenter invidia tollunt divitibus, aut propter misericordiam addunt pauperibus. E.

Tres Faerni libri præstantissimi, et nostri optimi exhibent, nostram culpa ea est? B.

46 Qui sæpe propter invidiam admunt diviti] Notum alteri \* (notum est, alteri detrahere. Z.) qui invident. D.

47 Aut propter misericordiam addunt pauperi] Posteriores causam honestiorem posuit, ne non Antiphonem defendere, sed accusare iudices videretur. Aut propter misericordiam] Primam ἀντιφώνων. Et oratorie naturam iudicium τῷ διαρισμῷ expedivit. D.

Propter misericordiam] Solades: Ὁ πῖνος ἐλαΐται, ὁ δὲ πλούσιος φθίνειται. Antiphones: Καλῶς πῖνοσθαι μᾶλλον, ἢ πλουτεῖν κακῶς. Τὸ μὲν γὰρ ἴσως, τὸ δ' ἐπιτίμησεν φέρεται. L.

48 Ni nossem causam, crederem vera hunc loqui] Suavissime laudavit oratorem: qui omnia ad persuadendum idonea advocans, solum conscientiam non addaxit ad credendum. Ni nossem causam, crederem vera hunc loqui] Oblique poeta se laudavit. D.

Ni nossem causam] Satis laudavit orationem Phædræ, siquidem tantam vim argumentorum duxit esse in oratione, uti crederet vera dici, ni ipse melius nosset veritatem. E.

49 An quisquam index est, qui possit, &c.] Apparet jam persuasum seni esse, verum adversariam fuisse Phormionem, non subjectam atque appositam sycophantam. unde ad aliud transit, ut

accuset segnitiam in respondendo, quæ levior culpa est. Ita, ut cedentibus mos est, paulatim seni singula extorquentur e manibus. D.

An quisquam est iudex] Hoc proponit, quod (quod hæud. Z.) invitus coactus sit: siquidem tacuit, neque verbum ullam respondit. Hic defensio illa ponitur, quod adolescens cogitare quidem potuit (adolescens cogitata loqui non potuerit. Z.) ut præ dolore et verecundia oppressus. E.

50 Tua justa] Diserte magis et absolute, tua justa: quam si aliter diceret. Ubi tute verbum] Non dixit: parum dicas: sed verbum. D.

Justa] Justa sunt, quæ causam continent, defensionis firmamenta. v. Casaub. ad Theophr. charact. I. 18. 308. B. D.

51 Ita ut ille fecit?] Unde scit? an illa poetæ virtus est, quod omnia ante inducit cognovisse: ne in scena, hæc ut nova audiens, tragicis motibus insaniret? Functus adolescentuli est officium] Oratorie quod objectam est, non purgavit modo, sed etiam ad laudem convertit. quod rhetores ἐπιλοτασθῶν, dicunt. Et hoc de Appollodoro. Functus adolescentuli est officium liberalis] Derivatio causæ: et est venialis status. Functus adolescentuli est officium liberalis] Ingeniose non negavit hoc crimen, occasionem laudis de confessione sumpturus. D.

52 Officium liberalis] Potenter officium nominat, quod ille crimen appellat. Et nota, functus officium, accusative casu, quod nos ablativo. D.

53 Postquam ad iudices v-

Ita eum tum timidum obstupescit pudor.

54

G. Laudo hunc: sed cesso adire quam primum senem?  
Here, salve; salvom te advenisse gaudeo. D. Ho!

Bone custos, salve, columen vero familiae,  
Cui commendavi filium hinc abiens meum.

G. Jam dudum te omnis nos accusare audio

non potuit cogitata proloqui] Hæc apud oratores μεταβίσις αλτίς dicitur, hoc est, translatio causæ facti: quæ vulgo colorem nominant. Non potuit cogitata proloqui] Ergo quod cogitavit, indolentis est: quod nihil dixit, pudoris. D. Cogitata non potuit proloqui] Hæc pars venialis est, ex ætate. B.

Non potuit cogitata proloqui] Simile quid de Thucydide narrat Aristophanes in Vespiis:—ἄνθρωπος μὲν δὲν αὐτὸν πρὸς τὸν θεόν, ὅτι οὐκ ἐπὶ τὸν φάρον ἔταδε καὶ θουκυδίδης, ἄνθρωπος ἐξήλθε ἐπὶ τὸν τὰς γαίθους, Ubi vid. quæ notat scholiast. Similemque causam silentii allegat Decius Brutus apud Dionys. Halicarn. lib. VI. pag. 369. et de Antonio Crassoque Cicero de Oratore libr. 1. Vid. Ælian. Var. VII. 18. Gell. VIII. 8. L.

54 Ita eum tum timidum] Timidum, perturbatum. Plautus Bacch. II. 1. 73. nam ut ex mari timida es. Et ipse in Adelphis, *mentis eram! quidnam est quod sic video timidum, et properantem Getaem?* D.

Versus probat post timidum, illud ibi, quod in Bomb. Victor. et uno e nostris reperitur. B.

55 Laudo hunc, sed cesso adire] Satis defensionis est, ubi Geta jam adire non timeat dominum. D.

56 Here, salve: salvom te advenisse gaudeo] Principium a benevolentia. Et vide venilitatem aptissimam servo calido. credasse hunc esse, qui supra dixerit, *herus si redierit, molendum esse in pistrino, vapulandum, et cætera?* D.

Salvom te advenisse] Oportune servus cum duos locos perdidisset accusator, vehementer jam contractam senis iracundiam videret, supponit se. E.

57 Ho! bone custos, salve] Ab initio

idem motus (modus, vel, voce Z.) servatus est seni. Nam idem hoc est quod supra dixit, *O Geta monitor*. quæcumque per αἴψου plus significat quod dicit, *bone custos*: quam quod supra, *monitor*. *Columen vero familiae]* Columen, culmen an columen, columna? unde *columella*, apud veteres, dicti servi majores domus. Lucil. XXII. *Servus neque infidus domino, neque inutilis cuiquam, Lucilli columella, hic situs Matrophanes. Tubero, hinc in millesimum annum eorum columine civitas continebitur.* Horatius Carm. I. 35. 18. *contra pro columine columanæ, injuriam ne pede provas Stentonolumnam. Ennius X. regni creatus summamve columanæ. Columen vero familiae]* Sustentatio vel decus. unde *columæ* dicitur. et *modalis αἴψου; b signat. D.*

*Columen vero familiae]* Dignitas vel certe sustentatio, unde *columæ* dicitur. E.

*Columen familiae]* I. o. presidium, auxilium. Plaut. in Cas. III. 2. 6. *amat columen presidium populi Cio. pro Sext. columen rei publicæ dices intueri, Curt. IX. 6. quis decorum hoc Macedoniae admen ac sidus diuturnum fore polliceri potest.* Horat. Carm. I. 35. 14. *Stenton columanæ; nam voces columen, culmen, columanæ, et ejusdem sunt originis, ita ejusdem fere significationis, v. Doan. ad h. l. et Barman. ad Serv. ad Æn. VII. 664. R. D.*

58 Cui commendavi filium hinc abiens meum] Duplex excuratio (accusatio. edd. vett.) est de eo quod fecerit. Hæc convenient in eas personas, quas spectare non oportuerit. B.

59 Jam dudum te omnes nos accusare audio immerito] Vide quam in his verbis etiam vultus quidam servi contuma-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

· Addo istuc: imprudens timuit adolescens: sino.

· Tu servus: verum si cognata est maxume,

65

· Non fuit necesse habere: sed, id quod lex jubet,

· Dotem daretis: quæreret alium virum.

· Qua ratione inopem potius ducebat domum?

· G. Non ratio, verum argentum deerat. D. Sumeret

· Alicunde. G. Alicunde! nihil est dictu facilius.

70

· *Neque testimonii dictio est*] I. e. non potest servus testis esse in iudicio. R. D.

· 64 *Adde istuc, imprudens timuit adolescens*] Hæc omnia verba causalem ad argumentandum vim habent. *Imprudens timuit adolescens; sino*] Σχῆμα διαβολας, συγχώρησις. Et singula pronuntianda, ut plura videantur. Mitto, sino, vim habent contra voluntatem concedentis. D.

· Pro *adde*, quod nostri habent, præfer Bembini *addo*, quod magis convenit illi mitto, et sino. B.

· 65 *Tu servus: verum si cognata est maxume*] Sub obtentu hujus propositionis, in qua pars legis ostenditur, jam poeta præparat locum fallaciæ Phormionis de dote accipienda. *Verum si cognata est maxume*] Τῷ ιδιωτισμῷ addit τὸ maxume. Nam sive est cognata, sive non est, non recipit τὸ μᾶλλον καὶ τὸ ἧττον. hoc est, non dicitur maxime cognata, et cognata minime: sed aut est, aut non est. Alii sic ordinant, non fuit necesse maxime habere. Alii, sed id quod lex jubet, maxime dotem daretis. D.

· *Verum si cognata est*] Senex omnia argumenta concedit . . . . ad (*concedit, non tamen admittit. Z.*) veniam, sed opponit leges, quæ jubent ut dos orbe dari possit. Sed hic, ut supra diximus, occurrit per venialem statum, quod argentum defuit. Quam rem cum solvisset, senex dicit *sumeret alicunde*, vel *scenore*. Solata est tamen . . . . (*tamen obiectio hæc a servo. Z.*) quod negavit licere filio familiæ mutuam . . . . . pecuniam credi (*mutuam, vivo patre, sumere pecuniam a creditoribus. Z.*) B.

· 66 *Sed id quod lex jubet, dotem dare-*

· *tis*] Id quod lex jubet: ordo. σὺς (*jubet orbe sci.*) Virg. Ecl. III. 35. *verum, id quod multo tute ipse fatere majus. D.*

· Pro *necesse* duo vet. nostri *necessum. B.*

· 67 *Quæreret alium virum*] *Quæreret*, quam idoneum est ad significationem odiorum! Virgilius, *querat sibi fœdera Turnus. D.*

· *Quæreret*] Pro *quærerere* potuisset vel debuisset ut mox v. 69. *sumeret alicunde argentum. v. Duker. ad Liv. XLV. 37. R. D.*

· 68 *Qua ratione inopem potius ducebat domum?*] Magno sonitu intulit, quod minus momenti habet adversus eos qui accusantur, quam illa superiora. *Inopem potius ducebat domum?*] Non *inopem potius*, sed *potius ducebat* distinguendum est. D.

· 69 *Non ratio, verum argentum deerat*] Hæc ita ludibundus absolvit Geta, ut etiam quasi per jocum respondeat. D.

· *Sumeret*] Scilicet mutuo. Cic. in Bruto o. 19. *a Nevio vel sumsisisti multa vel si negas surripuisti. Mutuum* distinguitur a *scenore*, nam mutuum datur sine usuris. Plaut. in Asia. I. 389. *nam si mutuas non potero sumam scenori. v. Salmas. de usuris p. 17. R. D.*

· 70 *Alicunde! nihil est dictu facilius*] Hæc quasi subridens, et averso ab illo vultu pronuntiavit Geta. quod genus actionis securitatem ostendit hominis, manifesta dicentis. *Alicunde!*] Demipho *alicunde* ad facilitatem retulit: hic sic intelligere se fingit, ut quasi non habens ipse Demipho de proximo a quo dicere incipiat, dixerit *alicunde. Nihil est dictu facilius*] Mire, ut solet, præ-

**D.** Postremo, si nullo alio pacto, fœnore.

**G.** Hui! Dixti pulchre, siquidem quisquam crederet,

**Te vivo.** **D.** Non, non sic futurum'st: non potest.

**Egon' illam cum illo ut patiar nuptam unum diem?**

**Nihil suave meritum'st. hominem commonstrarier** 75

verbio uno dissolvit totam senis intentionem. ut in Heautont, *Quid si hoc pater receiverit? Quid si redeo ad illos qui aiunt, Quid? si nunc cælum ruat?* **D.**

Fallitur Faernus, qui ex Bomb. vult legi dicto. Nam dictu et libris et sensu comprobatur; quia post *facilius intelligi debet quam illud alicunde.* **B.**

71 *Postremo, si nullo alio pacto, vel fœnore]* Ostendit se senex hæc perdere: quum ab his ad alia transcendit exclusus. **D.**

Illud vel vulgare ante *fœnore* a versu respicitur, et abest in Bomb. Victor. et tribus nostris. **B.**

*Fœnori]* *Fœnus* rectius scribitur per simplex *e* quam per *æ*. Nam derivatur ab antiquo *feo, fero*, unde etiam *fetus* et *fecundus*. *Feo* autem non nisi forma differt a Græco *φίω*, v. Gesner. ad Claudian. de nuptiis Honorii v. 37. Veteres plerumque dicunt *sumere, accipere fœnore, ICTi sumere fœnori.* **R. D.**

72 *Dixti pulchre, siquidem quisquam crederet]* Vide quam non laboret ad respondendum Geta: siquidem illi per *algemias* respondit. *Crederet]* Pecuniam committeret. **D.**

*Siquidem quisquam crederet]* Vid. Tit. D. de Scto Macedoniano. Justinian. Instit. lib. IV. Tit. VII. §. 7. Eclog. Basilicor. 18. Tit. IV. et ibid. Scholiast. **L.**

73 *Non, non sic futurum est: non potest]* Hic jam palmæ locus est debite poetæ, siquidem et omnia objecerit Demipho, et omnia solverit Geta: quibus actis, sola irrationabilis exclamatio relinquetur seni. *Non, non sic futurum est: non potest]* Moralis abnegatio frequenti repetitione firmata. **D.**

*Non sic futurum'st]* Convictus in omnibus senex ad iracundiam redit, ne-

galque permissam esse, uti cum filio suo maneat illa nupta. **E.**

*Non, non sic futurum est]* Magna vis est in repetitione negantis Liv. XXX. 14. *non est, non (mihi crede) tantum ab hostibus—periculum ubi v. Gronov. R. D.*

74 *Egone illam cum illo ut patiar nuptam unum diem?]* Hic est de quo supra dictum est, *illene indotatam virginem atque ignobilem daret illi? nunquam faceret. Egone illam cum illo ut patiar nuptam]* Hic jam præstruitur, quam facile triginta minas perditurus sit Demipho, dum illam vult excludere. **D.**

*Egone ut patiar]* Supplendum *credis, postulas* vel simile quid Andr. I. 5. 28. Horat. Serm. II. 5. 18. *utne tegam spurco Damae latus?* Liv. IV. 2. *illinc ut concitent bella ubi v. interpretes.*

*Nuptam cum illo]* Pro *nuptam* illi quod frequentius est. Cic. ad Div. XV. 3. *quocum esset nupta regis Armeniorum soror Gellias VII. 1. Scipionem cum quo nupta erat.* **R. D.**

75 *Nihil suave meritum est]* Ordo et sensus hic est, nihil mihi mercedis suave est, ut ego illam cum illo nuptam feram. *Suave meritum* enim, suavem mercedem significat. *Hominem commonstrarier]* Bono ordine pervenit ad Phormionem: a quo magis confabitur. **D.**

Ob sententiam corrige *nil suave merita'st*, sc. illa dolo et malitia obtrusa filio, ut genere proxima. Nec est, quod cum Goveano et Guyeto corrigas *meritu'st*, sc. Antipho. Hic enim jam excusatus erat. **B.**

*Nil suave meritum est]* I. e. nulla est tam magna merces, nullum tantum pretium, quod libens capiam, si habendum sit ea conditione, ut illam patiar cum

Mihi istum volo: aut ubi habitet, demonstrarier.

G. Nempe Phormionem. D. Istum patronum mulieris.

G. Jam faxo hic aderit. D. Antipho ubi nunc est?

P. Foris.

D. Abi, Phædria; eum require, atque adduce huc.

P. Eo,

Recta via equidem illuc. G. Nempe ad Pamphilam.

D. At ego deos penatis hinc salutatum domum 81

illo nuptam uno die. Ita h. l. egregie explicat magnus Gronovius Observat. in scriptor. ecclesiast. VII. 77. Cic. de Nat. Deor. I. 24. *quid mereas ut Epicureus esse desinas!* v. Ferrar. ad Cic. Philipp. I. 44. *putasne illum immortalitatem mereri voluisse!* R. D.

76 *Aut ubi habitet, demonstrarier]* Mire ostendit, quam hic senex contemnat Phormionem modo, a quo mox saperabitur (*magis confutabitur.* ed. Da B.) D.

77 *Istum patronum mulieris]* Hic et contemptum adversarii, et sui fiduciam monstrat. D.

Pro istum lege istunc, accentus causa. B.

78 *Jam faxo hic aderit]* Virg. IX. 154. *haud sibi cum Danais rem, faxo, et pube Pelasgo. Antipho ubi nunc est?]* Mitius nunc querit ubi sit Antipho: et utrum amatæ adhæreat, subtiliter querit. Quod servus intelligens, respondet *foris.* Foris] Foris dixit, quum fugisse eum sciat. D.

*Antipho ubi nunc est?]* Callide interrogavit senex, sive (*filius ubi sit.* Z.) ut ex hoc possit intelligere, illam diligere uxorem. Quam rem astute servus agnoscens nihil aliud respondet, nisi *foris.* E.

Illud *foris* Donatus et alter ex Meadianis recte tribuit Getæ. Nam Phædria, qui in alia domo vivebat, rem scire non poterat. B.

*Faxo aderit]* Faxo cum fut. indicat. non nisi comici jungunt. v. Eun. II. 2. 54. IV. 3. 21. R. D.

79 *Abi, Phædria: eum require, atque adduces huc]* Opportuna et apta sim-

plicitas attribuitur Demiphoni, nihil tale de Phædria suspicanti. D.

80 *Eo recta via equidem illuc]* Et amatorem ostendit Phædriam: et simul id agit, ne in conspectum patriis veniat Antipho. *Nempe ad Pamphilam]* Nisi hoc Geta dixisset, non intelligerent spectatores quid dixisset Phædria. D.

Ne versus laboret, sume lectionem Bembini, Donati et aliorum libb. *quidem pro equidem.* B.

81 *At ego deos penatis hinc salutatum domum devortar]* Nulla mentio sit uxoris apud Demiphonem. non enim convenit argumento ut habeat. neque quid in Cilicia gesserit, demonstratur ideo, quia jam dictum est, *nostrer in Ciliciam ad hospitem antiquum.* causa enim quaesita est cur abesset, dum uxorem ducat Antipho: et causa ex argento, id est, avaritia, quo minus videatur pati nurum pauperem, qui ob spem lucri ab Attica in Ciliciam navigavit. *Hinc salutatum]* Ab hoc loco. *Salutatum]* Adoratam prima post reditum proce (*quod est primum post redditam precem.* Uterque lib.) D.

*Deus penates hinc salutatum]* Elegans locutio *deos salutare*, quam Servius etiam probat, Terentii hunc locum laudans, ad Virgil. Æneid. XII. vers. 257. *Augurium salutant.* Sic Livius XXXVIII. 51. *ego hinc extemplo in Capitolium ad Jovem optimum maximum, Junonemque et Minervam ceterosque deos, qui Capitolio atque arci president, salutandos ibo.* Passim autem hujus devotionis, qua penates salutabantur, in comediis exempla. Sed optime Hieronymus in

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

**P.** Phanium relictam solam? **G.** Sic. **P.** Et iratam senem?

**G.** Oppido. **P.** Ad te summa solum, Phormio, rerum redit:

**Tute hoc intristi;** tibi omne est exedendum: accingere.

**G.** Obsecro te. **P.** Si rogabit? **G.** In te spes est.

**P.** Eccere.

5

**Quid si reddet?** **G.** Tu impulisti. **P.** Sic opinor. **G.** Subveni.

que deprehenderat, delinquitur statim sit. *Itans patris ais*] Hæc et labia lingens, ut ebrius: et ruotans, utpote satur, pronuntiavit actor bonus. *Admodum*] *Admodum* annuendi vim habet duntaxat modo: et subauditur veritum. D.

*Itans patris adventum*] Hæc scena Phormionem loquentem habet, ac se (servo. Z.) promittentem adversus patris iracundiam purgaturum (adde, *filium. Z.*) Hæc solæ allocutiones hic tenentur. E.

3 *Phanium relictam solam?*] Subauditur, *ais.* *Iratum senem?*] Iterum *ais* subauditur. D.

3 *Oppido*] Non *ais*, sed *iratum* intellige. *Ad te summa solum, Phormio, rerum redit*] Ideo velut expergefactus ad has causas accedit Phormio, quia non diu sollicitum convenit esse parasitum: nec quicquam aliud, nisi de convivio, vel propter convivium cogitare. adeo, nisi a Geta cogatur, modo etiam negotiorum Antiphonis negligens est, atque securus. D.

*Ad te summa solum*] Hoc est, a te cuncta explicanda. B.

*Ad te rerum summa redit*] Locutio sumpta ab iis, quibus aut reipublicæ cura aut bellorum gerendorum præfectura mandata. Iis enim *summa rerum* committi dicitur. *Cæs. de B. C. III. 5. ad hunc summa imperii respiciebat.* v. *Drak.* ad *Liv. VIII. 26.* R. D.

4 *Tute hoc intristi, tibi omne est exedendum*] *Παράφραση* apta parasito: quæ de cibo est. Hoc autem inter rusticos de alliato moretario dici solet. Et bene *intristi*: proprie enim *intrita*, di-

citur hujusmodi cibus. *Accingere*] *Appara te, atque expedi.* D.

*Tute hoc intristi*] Ex proverbio natum, quod est apud rusticos, cum male intritum cibum coactus est sumere, qui intrivit. Et est sensus: a te confecta (*incepta. Z.*) res est, quam debes absolvere (*absolvere. Z.*) E.

*Tute hoc intristi*] Ansonius ad Paulum. *Idyll. 7. tibi, quod intristi, exedendum est: sic vetus verbum jubet. Compedes, quas ipse fecit, ipse ut gesset, faber.* L.

*Tute hoc intristi*] I. e. tu hujus mali auctor es, tu etiam poenam luca. Metaphora a genere cibi quod intritum vocant. v. *interpret. ad Phædr. I. 26. 7.* R. D.

5 *Eccere. quid si reddet?*] Totum hoc quasi alia agens loquitur parasitus: ut ex hoc appareat quid intersit inter audaciam sycophantæ improbi, et patrisfamilias perturbationem minime litigiosi. Nam ille in bona causa advocatos quærit, et ipse sollicitus in toto actu est; hic in puncto temporis se ad calumniam præparavit. D.

*Eccere*] *Ms. R. ecce res. sed alterum rectius.* *Glossar. eccere, κατά τῆς Ἀφύπτης.* *Eccere idē.* Vid. *Festas et Charis.* L.

*Pro rogabit plures et meliores codd. habent rogabit.* B.

*Eccere*] Vel pro *ecce* dicitur, vel est iurjurandum, quasi dicas: per Cereem, ut *Ecator, Edopol, &c.* v. *Fest. in hac voce.* R. D.

6 *Quid si reddet?*] Bene jam ad il-

**P. Cedo senem : jam instructa sunt mihi corde consilia omnia.**

**G. Quid ages ? P. Quid vis, nisi ut maneat Phanium ;  
atque ex crimine hoc**

**Antiphonem eripiam ; atque in me omnem iram derivem  
senis ?**

**G. O vir fortis atque amicus ! verum hoc sæpe, Phormio,  
Vereor, ne istæc fortitudo in nervom erumpat denique.**

**P. Ah,**

had respicit fabula, quod futurum est, propter Phædriam. *Quid si reddet ?*] Hoc est, quid si respondebit ? An, quid si mulierem reddet ? *Sic opinor*] Non ad tu impulisti hoc pertinet ; sed ad id, quod secum tacitus volvit Phormio. D.

7 *Cedo senem*] Hic alii exclusisse (excussisse) torporem somni inducunt parasitum. alii transglutisse quod in ore mandebat : quasi hoc moris fuerit ad viuendum senem. *Cedo senem*] Non parvi moliminis certamen impendet, quum senex dixerit, *hominem commostrarier mihi istum volo ; parasitus diceat, cedo senem.* D.

*Instructa sunt*] Cicero de Nat. Deor. III. 29. L.

Ut mihi acuat, sequor ordinem multorum codd. *jam instructa mihi sunt corde c. o. cæteram pro in corde, meliores libri recte omittunt in.* B.

*Cedo senem*] I. e. veniat si vult, Phædr. V. 2. 4. *cedo illum jam curabo sentiat quos, &c.*

8 *Quid ages ?*] Non interrogantis, sed metuentis hoc dictum est. *Quid vis, nisi ut maneat Phanium*] Tria promittit, in quibus omnis causa Antiphonis est constituta. *Atque ex crimine hoc*] Sic dixit, ex crimine eripiam, quasi ex incendio. Considera trium rerum, quas promittit, gradus per adjectives esse servatos (separatos. Lib. uterque). *Phanium*] Uxorem scilicet Antiphonis. D.

*Quid vis ?*] Secum deliberat, quaerens potius consilium Phormio. Tandem reperit, se serio pollicetur, quod amplius desideretur, Phanium manere

apud maritum, atque Antiphonem (adde, *culpu liberari.* Z.) B.

Versus ratio suadet Bembini nisi uti. B.

9 *Antiphonem eripiam*] Bene eripiam dixit: quo vim significat doli, pro eo qui jam teneatur oppressus. Virg. XII. 947. *tunc hinc spoliis indute metrum Eripiare mihi ? In me omnem iram derivem senis*] Derivatio dicitur inflexio criminis ab eo ad quem pertinebat, ad eum ad quem non pertinet. D.

Ex nostris duo tantam senis, cæteri Patris. Utrumvis recte. B.

*In me omnem iram derivem*] I. e. convertam. Cic. ad Attic. IV. 3. *id poterat inficiari, poterat in alios derivare pro Milone c. 10. dicam non derivandi criminis causa sed ut factum est.* v. Lambin. ad Laeret. II. 365. R. D.

10 *O vir fortis atque amicus !*] Ordine laudavit. plus est enim amicus, quam vir fortis. Et apparet adversum (aversum) Getam exclamasse: quod majorem vim habet, quam si amice dixisset. *O vir fortis, atque amicus !*] Nominativum pro vocativo posuit. *Verum hoc sæpe Phormio*] Bene sæpe addidit, ut sententiam faceret de speciali dicto. D.

Malim *O Phormio ;* ut in illa sede trochæus evitetur. B.

11 *Vereor ne istæc fortitudo in nervom erumpat denique*] Quid est istæc ? nimium audax scilicet. Et convenit hoc dictum Getæ: qui et supra dixerat, est parasitus, quidam Phormio, homo confidens. *Verum hoc sæpe, Phormio,*

Non ita est: factum est periculum: jam pedum visa est  
via.

Quot me censes homines jam de verberasse usque ad  
necem,

Hospites, tum cives? quo magis novi, tanto sæpius.

Cedo dum, en unquam injuriarum audisti mihi scriptam  
dicam? 15

*vereor, ne istæc fortitudo in nervum erumpat*] Ex consuetudine Romana dixit: quia sæpe in nervum conjiciebantur, ex aliquo maleficio in carcerem missi. An namquid (nunquid abest in edd. vet.) proverbium a sagittariis natum est: quod immoderate plerumque vires, adducendo arca non telum incitent, sed nervum rumpant? An ex eo, quod sæpe fortius ferientes, nervum sibi aliquem lædant? Ergo fortitudine nimia sæpe vinci, sæpe decipi contigit. *In nervum erumpat denique*] Denique modo *κατάλασιν*, Terentiana consuetudine, qui hanc particulam in ultima ponit sententia. D.

*Fortitudo in nervum*] Denique vehementer metuo, ne hæc virtus et fortitudo mittatur in nervum, hoc est, in contrariam rem. Facile enim patitur fortitudo, (adde ut. Z.) si nervum forte percussorit, solidiore parte resistente, illo qui percussit vulneratur (vulneretur. Z.) E.

*Ne istæc fortitudo in nervum erumpat*] H. e. ne propter istam fortitudinem in vincula conjiciaris. infra IV. 4. 15. *nostra causa in nervum ibit*. Nervus est ligneum visculi genus, in quod pedes reorum immittebantur et nervis animalium vinciebantur. v. Fest. in h. voce et Salmas. de modo usurar. p. 818. R. D.

13 *Jam pedum visa est via*] *Pedum* pro pedibus. et *visa ἀντὶ τοῦ προνοίας*. Et totam *μεταφορικῶς*. D.

*Jam pedum visa est via*] Jam res quemadmodum it, habe. E.

Versus exigit *Periculum*, quod ipsum est in Vatio. Vict. Basilic. et aliis. B.

*Jam pedum visa est via*] I. e. jam

perspecta mihi ratio est, qua pedes nervum effugere possint. R. D.

13 *Quot me censes homines jam de verberasse usque ad necem?*] Parasitice totam translationibus loquitur. hujusmodi est enim vis umbraticorum hominum, scurrilis oratio. D.

*Me censes homines*] Profert exemplum, quo docet, nihil sibi fieri posse, ex hoc, quod multos homines usque ad necem verberaverit; et, cum tantas injurias fecerit, nunquam injuriarum sit accusatus. E.

*De verberasse usque ad necem*] H. e. per fraudem et calumniam bonis evertisse ac spoliasse. Sic verberare pro argento emungere apud Plant. in Pseud. I. 5. 60. *alio tu modo*. *Me verberare, atque ego te soleo cogitas*. Simile ratione jugulare, interimere, conficere, laedere, &c. non mortem, sed grave aliquod damnum significant, quas locutiones exquisita eruditione illustrat Duker. de latinis veter. Actor. p. 453. R. D.

14 *Hospites, tum cives*] Ἀναλλοθὺς secundum: deest enim supra, *cum*. Et bene posterius posuit id quod majus est. D.

15 *Cedo dum, en unquam injuriarum audisti mihi scriptam dicam?*] Plus est hoc per interrogationem intulisse, quam si diceret, nunquam mihi scripta est injuriarum dica. *Injuriarum audisti mihi scriptam dicam?*] Ἀναφρασίᾳ. sic enim et Tallius, Ver. II. 15. Scribitur *Heracleo dica*. *Dica*] *Dica* causa est Græca, que sit Latine *dica*: ut *acta acta*, *calliope calliope*. D.

*En unquam*] Formula frequens. et elegans eorum qui per interrogationem

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

**Alere nolunt hominem edacem, et sapient mea quidem  
sententia,**

21

**Pro maleficio si beneficium summum nolunt reddere.**

**G. Non potest satis pro merito ab illo tibi referri gratia.**

**P. Immo enim nemo satis pro merito gratiam regi re-  
fert.**

**Ten' asymbolum venire, unctum atque lautum e balneis,**

proponis mihi, quod etiamsi fortunas non habeam, ex quibus condemnatus poenam sustineam, tamen addici possum ad servitatem: hoc est enim *ducere damnatum*. Sed rursus itaque mihi maximum beneficium praestabant, si addictam me subi pascere incipiant, ut pro maleficio, quod illis intuli, beneficium cogantur restituere. E.

21 *Alere nolunt hominem edacem*] Sensus est, sciunt edacem, et ideo nolunt alere. Et hoc sic pronuntiandum, ut facete totam videatur illatum. Quando obaeratus sit sub huiusmodi poena: nec accusari ab aliquo se queritur, neque damnari. *Hominem edacem*] So significat. *Sapiunt*] Sibi consulant. D.

Versus causa dele cum Bembino illud quidem. B.

22 *Pro maleficio si beneficium summum nolunt reddere*] Parasitice beneficium summum dixit alere. *Pro maleficio*] Pro injuria. *Reddere*] Retribuere, reponere. D.

23 *Non potest satis pro merito ab illo tibi referri gratia*] Multum promittit Geta parasito, quum dicat, nihil futurum, quod pro merito possit accipere. *Non potest satis pro merito ab illo*] Huiusmodi sententias inserunt poetae parenthesi, cum his quae volunt inferre *Ab illo tibi referri gratia*] Non ab eo, qui te damnatum duxerit: sed Antiphone, de quo sermo est. D.

*Non potest satis*] Hoc est, dominus, qui te atque addictam habebit, potest tibi bonam gratiam referre pro meritis tuis. B.

*Pro potest versus poscit pote*. B.

24 *Imo enim nemo satis pro merito gratiam regi refert*] Bene parasitus,

quicquid praestat, debere se dicit. Et est proprium personae inferioris. Virg. *Aen. I. 82. tu mihi quodcumque hoc regni, tu sceptru, Jovemque Concilias; tu das epulis accumbere divum. Gratiam*] *Vicem. Nemo satis pro merito gratiam regi refert*] Rex alias regnator, alias dominus, alias dives significat. Sed nunc rationem habet nominis ad aliquid dicti, ad significandam parasitam. ut enim parasitus regis est, et libertus patroni: sic e contrario rex parasiti est, et patronus liberti. quod si non esset, non nemo tantomodo, sed nemo parasitus diceret. D.

*Immo enim nemo satis*] Cum servus dixisset, potest tibi referre gratiam, hic contra, gratiam, inquit. regi nemo refert, vel qui nutritor (forte, nutrit alios. Z.) vel qui pascit solum. B.

25 *Tene asymbolum venire unctum, atque lautum e balneis*] Haec non ab Apollodoro, sed e sexto satyrarum Ennii translata sunt omnia: quippe sine cura, *latus, lautus quem advenis, Infertis* (alii *insertis*) *malis, et expedito brachio, Alacer, celsus, lupino impetu, expectans, Mor dum alterius abligurias bona: quid Censes dominis esse animi? Pro divum fidem! ille tristis cibum dum servat, tu ridens voras. Tene asymbolum venire*] Et hoc nomen constat, inter parasitos confictum, atque compositum esse. Contra illud in Andria, *symbolum dedit, cernavit*. D.

*Venire unctum*] Quanta commoda sint servientis, enumerat, quod sine collatione lautus, atque unctus e balneis rediens otiosus est animo, dominus vero cura et sumtu absumitur. B.

*Asymbolum venire*] Ἀσυμβόλιος δεικ-

Otiosum ab animo : quum ille et cura et sumtu absumitur,

26

Dum tibi sit quod placeat : ille ringitur ; tu rideas :

Prior bibas, prior decumbas : cœna dubia apponitur ?

πῖν. Eustath. in Homer. Diodor. ἀπίρ-  
χεται οἰκᾶδ' οὐ καταβαλὼν σύμβολας. L.

Unctum atque lautum] Veteres quo-  
tidie solebant se ante cœnam lavare in  
balneo et ungere. v. Cic. ad Attic. XIII.  
ep. ult. post horam VIII. in balneum—  
unctus est, accubuit. R. D.

26 Otiosum ab animo] Πλεονασμός.  
Nam addidit ab, quum sufficeret animo.  
Quum ille cura et sumtu absumitur]  
Cura in apparando, sumtu in coemen-  
do. D.

Otiosum ab animo] I. e. vacuum ca-  
ris et sollicitudine. Sallust. in Jug. c.  
52. animo vacuum accepit. ubi. v. Corl.  
Præpositio ab plerumque omittitur.  
R. D.

27 Dum tibi sit quod placeat] Acu-  
enda vox in eo, quod ait tibi. Et hoc  
eminenter adjectum est, non sui curam,  
sed convivarum gerere illum qui vocat.  
Ille ringitur, tu rideas] Poetico lepore  
et iisdem syllabis diversa significantia  
prope invicem posuit, ringitur et rideas.  
Ille ringitur, tu rideas] Varie : nam  
pronunciativo conjunctivum miscuit.  
Non enim dixit, ringatur. Ringi est  
stomachari tacitum, est enim translatio  
a canibus latraturis. D.

Ille ringitur] Hoc est, stomacho  
commovetur et iracundia. Et facit rin-  
gor, id est, os aperio. Unde rictus. E.

Ut tibi aquatur, lege, dum fit, tibi  
quod placeat. Certe fit est in Bomb.  
Victor. et duobus nostris. B.

Dum tibi sit] Guilielmus quæst.  
Plaut. c. 81. e Mastis eleganter legit  
dum tibi fit. Nam fieri proprium ver-  
bum est in conviviiis, cum deliciæ in-  
struantur. Petron. c. 26. nocitis hodie  
apud quem fiat? ubi v. interpret. edit.  
Burm. p. 127. R. D.

Ringitur] H. e. irascitur, stomacha-  
tur. Cic. ad Attic. IV. 5. hi subringen-

tur qui villam me moleste ferunt habere.  
Ringi proprie dicuntur canes, cum rio-  
tum deducunt latraturi vel morsuri.  
v. Lambin. ad Hor. Epist. II. 2. 128.  
R. D.

28 Prior bibas, prior decumbas] Hoc  
ad procacitatem parasitorum retulit.  
Prior decumbas] Cic. alibi, Verr. I. 26.  
mature veniunt, discumbitur, inquit.  
Cœna dubia apponitur] Et hoc adeo  
parasiticum verbum est, ut id non intel-  
ligat Geta. D.

Prior bibas, prior discumbas] Hæc  
utique servorum est quedam libertas,  
ut ista prius sibi præstent. E.

Cœna dubia] Πανδαισία. Aristophan.  
in Pace : πικρὸν καὶ γοργὸν ἄσπιρ μᾶζα  
καὶ πανδαισία. Ubi vid. Scholiast. Ho-  
rat. libr. II. Sat. 2. 76.—vides, ut pal-  
lidas omnis Cœna desurgat dubia? Hie-  
ronym. ad Eustoch. de Virginit. castæ  
vocantur et Nonnæ, post cœnam dubiam  
Apostolos somniant. Sic Pacuvius apud  
Nonium in COPIS, O multimodis variis du-  
bium et prosperum copem diem. L.

Malim versus causa, prior bibas tu,  
prior, &c. B.

Decumbas] Proprium verbum de con-  
vivis. Sæton. in Claud. c. 33. ictus  
nidore prandii quod in proxima Martis  
æde Salis apparabatur—ascendit ad sa-  
cerdotes unaque discubuit ubi v. Ouden-  
dorp. Frequentius est discumbere. R. D.

Cœna dubia] Cœna dubia quæ sit,  
ipse explicat Terentius nempe lautissi-  
ma, in qua dubites, quid appositaram  
deliciarum potissimum sumas. Horat.  
Serm. II. 2. 76. pallidus omnis cœna des-  
urgit dubia. Sic dubia cuspis a Sil.  
Ital. IV. 188. dubia meditatus cuspide  
vulnus dicitur, quam quis manu tenet,  
dubitans quem primum impetat. v. Dra-  
kenb. ill. loc. R. D.

G. Quid istuc verbi est? P. Ubi tu dubites, quid sumas potissimum.

Hæc cum rationem ineas, quam sint suavia, et quam cara sint; 30

Ea qui præbet, non tu hunc habeas plane præsentem Deum?

G. Senex adest: vide quid agas: prima coitio'st acerrima:

Si eam sustinueris, postilla jam, ut lubet, ludas licet.

29 *Quid istuc verbi est?*] Ut intelligat populus, idcirco non intelligit, et vult doceri Geta. Ostendit autem poeta, pro unaquaque re verba propria esse, neque communia cum iis, qui diversi sunt actus. *Ubi tu dubites, quid sumas potissimum*] Non potius, sed potissimum dixit: ut in re omni aliis alia monstraret potiora. Plautus, Men. I. 1. 27. *standum est, in lecto, si quid de summo petas.* D.

*Quid sumas potissimum*] Priscian. lib. 3. L.

30 *Hæc cum ratione ineas*] Intelligas, æstimes. *Quam sint suavia, et quam cara sint*] Nonnihil philosophatus est poeta, ostendendo multis suavia esse quæ cara sint. *Cura*] Magni pretii. D.

*Hæc si cum ratione*] Cum hæc igitur ratione collegeris, quam sint suavia, sine dubio illam, qui tibi hæc præbuerit, præsentem deum poteris nominare. E.

*Pro ratione* vett. libri melius habent *rationem.* B.

31 *Ea qui præbet, non tu hunc habeas plane præsentem deum?*] Hoc est quod ait, imo enimvero nemo satis pro merito gratiam regi refert. *Non tu hunc habeas plane præsentem deum?*] Præsentis dii sunt, vel qui colantur et videntur, ut Sol et Luna. Alii præsentem pro potentissimo accipiant. ut Virg. Ge. II. 137. *quo non præsentius ullum.* D.

*Præsentem deum*] Præsentis dii perpetuo epitheto dicuntur, quod profiti sint ad opem ferendam, faventes, propitii. Virgil. Ecl. I. 42. *nec tam præsentis alibi cognoscere Divos.* Ovid. Trist. V. 2. 45. *alloquor en absens præsentis numina supplex ubi v.* Heins. Hinc etiam manarunt locutiones *præsens animus, præsens venenum, præsens auxilium, præsens pestis.* v. Lambin. ad Horat. Carm. I. 35. 2. R. D.

32 *Senex adest: vide quid agas*] Intervenit senex ultimo. Et quidem, quod extra argumentum per inventionem dici potuit, consumtum est. *Vide quid agas*] Non terrentis est, sed excitantis. *Prima coitio est acerrima*] Translatio est a prælio. Nam et congregari milites, et coire dicuntur. D.

*Prima coitio est acerrima*] Sola tibi inceptio et ingressus est arduus, cætera pro voluntate, ut videbitur, illud. E.

33 *Si eam sustinueris*] Multum de illo exigit, quando non dicit, si eam repuleris; sed potius si eam sustinueris. *Postilla jam, ut lubet, ludas licet*] In officio militari omne negotium vel pugna, vel ludus. D.

*Ludas*] Ludere est ad armorum peritiam exerceri, non vere pugnare. Ovid. Trist. III. 12. 19. *levisbus nunc luditur armis.* v. Broukhus. ad Tibull. I. 4. 51. R. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Negat Phanium esse hanc sibi cognatam Demipho? 5

Hanc Demipho negat esse cognatam? G. Negat.

D. Ipsum esse opinor, de quo agebam: sequimini.

P. Neque ejus patrem se scire qui fuerit? G. Negat.

P. Nec Stilphonem ipsum scire qui fuerit? G. Negat.

P. Quia egens relicta est misera, ignoratur parens, 10

*fidem, aut quid tale. Cicero in Oeconomico, quid igitur, pro deum immortalium! primum eam docebas quæso? Pro deum immortalium!]* Artificiose prior exclamat, ut Demipho qui injuriam passus est, ultro impetum accusationis incurrat. D.

*Pro deum immortalium!]* Hic indignationem sibi suscitatur Phormio, qui terrere possit facile senem: quod egens relicta est misera, quod ignoratur parens, quod ipsa divitiis orba, pauperissima est; idcirco pater irascitur. E.

*Agitabo]* I. e. vexabo. Flor. I. 8. p. 35. ubi v. Duker. Translatio est a feris, quæ a venatoribus excitantur cubilibus suis et agitantur. R. D.

5 *Negat Phanium esse hanc sibi cognatam?]* Additum pronomen est: quasi notam omnibus diceret. *Phanium esse hanc sibi cognatam?]* Magno ingenio Terentius impudentiam calumniatoris expressit. Nam et prior incipit, et prior accusat. Et quia non potest dicere, expellit Phanium Demipho? *negat cognatam, inquit. Cognatum Demipho?]* Hæc est flagitatio, quæ etiam nomen tumultuose persequitur atque exagitat. Ideo callidus sycophanta patrisfamilias proprium nomen non solum invidiose infert, sed etiam repetit. D.

*Negat Phanium esse]* Vid. Aquila Rom. de Nominib. figurar. in Anadiplosi. L.

6 *Negat]* Una opera Geta in duplici versatur dolo. Nam et audiente jam senem, se ejus defensorem tanquam absentis, assimulat: et irritat ad vociferationem Phormionem, qui clamandi ulterius causam non haberet, si taceret Geta.

7 *Neque ejus patrem se scire, qui fue-*

*rit?]* Ambiguitas: quæ tamen sensa discernitur. D.

8 *Sequimini]* Apparet, Demiphonem, ut patremfamilias, perturbari non mediocriter: quippe qui et advocatos conquisiverit adversus hominem sine advocatis agentem, et progredi non audeat, nisi illi sequantur. *Sequimini]* *Sequimini* dicit, qui properantius et concitatiore gradu pergit iratus. D.

9 *Nec Stilphonem ipsum scire qui fuerit?]* Hæc asseveratio mentientis est, imitata veritatem. *Nec Stilphonem ipsum scire]* Quam multa calumniatores clamandi causa dicunt, et vociferandi: ut ipso strepitu terreant! *Nec Stilphonem ipsum]* Tantandem quod supra, *neque ejus patrem.* Scire debemus hoc nomen non fictum a parasito, sed auditum a puella, quæ uxor ducta sit, dici. *Negat]* Σύλληψις prima. Nam extrinsecus audiendum est, *pater.* D.

Bentleio videtur versus esse spurcius propterea, quod Phormio hic nomen Stilphonis teneat, quod infra vers. 40. repente oblitus sit. Male. Nam mendax, perturbatusque non semper memor est ditorum. Fere etiam ubi quis de rebus laborat, solent nomina fagere. Z.

10 *Quia egens relicta est misera]* Communis locus in avaritiæ generalitate approbator. facilius enim hoc de omnibus, quam de Demiphone credatur: et ideo *ignoratur* dixit, et *negligitur*: non, *ignorat, nec, negligit* Demipho. *Ignoratur]* Non agnoscitur, ignorarique fingitur. hoc enim significat modo. *Parens]* Pater. Nam ut variaret, *parentem* dixit, quem supra dixerat *patrem.* Patrem ergo dicit puellæ a Demiphone ignorari. D.

Pauper, cui opera vita erat, ruri fere  
 Se continebat: ibi agrum de nostro patre  
 Colendum habebat: sæpe interea mihi senex  
 Narrabat, se hunc negligere cognatum suum: 19  
 At quem virum! quem ego viderim in vita optimum,

quam ut illum adolescens optime nosse  
 posset. *Jam grandior*] Proprie *grandis*  
 ad speciem refertur ætatis, ut *grandis*  
*puer*, et *grandis virgo*; *grandis natu* se-  
 nex dicitur. D.

16 *Cui opera vita erat*] Hic ostendit  
 quam pauper fuerit, et *opera* septimi  
 (alii, sexti) casus est, et *vita* nomina-  
 tivi. *Cui opera vita erat*] *Opera* pro  
 victu posuit. et *opera* hic ablativus ca-  
 sus est. *Ruri fere*] Id est, ruri *opera*  
 faciundo quærebat cibum. Et bene ad-  
 didit *fere*. non enim semper, sed ple-  
 rumque. D.

*Cui opera vita erat*] Expressit pau-  
 pertatem, cui victus quotidianus *opera*  
 quærebatur. E.

*Cui opera vita*] Ita meliores libb.  
 ne aliter Priscian. lib. XV. Estque At-  
 ticum loquendi genus, ut illud veteris  
 poetæ apud Athenæum, Dipnos. lib. I.  
 cap. 7. οὐδὲν ὁ μάγιστος τῷ παντὸς δια-  
 φέρει, Ὁ γὰρ ἴστω ἰνατίεσσι τούτων τί-  
 χην. Simili enim modo dictum ὁ γὰρ,  
 τίχην, ut a Terentio *vita, opera*. Aliud  
 ergo Donatus egisse videtur, cum hæc  
 aliter explicat. L.

Donati explicatio a Bentleio et Cu-  
 pero Obs. 1. 17. recte repudiatur. Sed  
 Bentr. ob versum et consensum omni-  
 um codd. legi vult *cui in opere*, h. e.  
 qui opere rustico faciundo victum sibi  
 quærebat. Sic *opus* absolute pro opere  
 rustico ponitur Eun. II. 1. 14. Cupe-  
 rus vero lætatur vulgarem lectionem  
*opera* in casu recto, et explicat, *cui ope-*  
*ra* victus erat, qui ex *opera* se alebat.  
 Bentleii rationem, ut latiniozem, præ-  
 ferendam esse censeo. Z.

17 *Ruri fere se continebat*] Expresse  
 ostendit miseriam hominis, qui in urbe  
 natus interdixerat sibi accessu ejus, ob  
 pudorem inopiæ. Nam hoc significat  
*continebat*: unde *contenti* dicuntur, in

malis durantes. Hoc autem veteres fa-  
 ciebant nobiles, quum ad paupertatem  
 redacti essent. *Ruri fere se continebat*]  
*Continere se* dicitur, qui contra volun-  
 tatem se continet. D.

*Cui opera vita erat*] H. e. qui ex  
 opera quotidiana sibi victum compara-  
 bat. *Vita* pariter ac *βλοῆ* apud Græcos  
 pro victus ponitur Plant. in Sliche III.  
 2. 9. nam ut illa vitam repperit hodie sibi.  
 v. Gronov. de pecun. vet. II. 7. R. D.

18 *Colendum habebat*] Virg. XIII.  
 529. *conductaque pater tellure secebat*.  
*Sæpe interea mihi senex narrabat*] Misere-  
 rabiliter et invidiose positum *senex*: et  
 majore fide *narrabat* dixit, non *quæreba-*  
*tur*. Et vide congestionem argumeto-  
 rum. Et ordo est, *sæpe narrabat senex*  
*hunc suum cognatum se negligere*. *Sæpe*  
*interea mihi senex narrabat*] Habet mi-  
 sericordiam odiosa narratio. D.

*Colendum habebat*] Conductum agrum  
 colero, paupertatis judicium erat. Vir-  
 gil. Æn. XII. 520. *conductaque pater*  
*tellure secebat*. v. Broukh. ad Tibull.  
 Eleg. I. 7. 50. R. D.

19 *Se hunc negligere cognatum su-*  
*um*] Ἀμφιβελία. sed in sensu dissolvi-  
 tur. *Cognatum suum*] Hoc crimen et  
 causa est, quod *cognatum* addidit. D.

*Negligere cognatum*] *Cognatum nar-*  
*rabat*, quod se negligeret hic cognatus  
 suus. E.

20 *At quem virum!*] Qualitas inju-  
 riæ a dignitate personæ. multi enim ta-  
 les sunt, ut cognitione abdicandi sint.  
*quem ego viderim in vita optimum*] Mo-  
 do in *vita* ac moribus. Et in *vita*. hoc  
 est, quum viveret, et in eo quod a vivo  
 fit. *quem ego viderim in vita optimum*]  
 Modo in *vita*, in actu, in moribus. D.

*At quem virum*] De hac laudandi for-  
 mula. v. not. ad Æan. III. 5. 42. R. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

G. Pergin' hero absenti male loqui, impurissime? 25

P. Dignum autem hoc illo est. G. Ain' tandem, carcer?

D. Geta.

G. Bonorum extortor, legum contortor. D. Geta.

P. Responde. G. Quis homo est? ehem! D. Tace. G.

Absenti tibi

Te indignas, seque dignas contumelias

Nunquam cessavit dicere hodie. D. Ohe desine. 30

Adolescens, primum abs te hoc bona venia peto,

Et Sallustius: nam Syllæ dominationem audebat. Et interpositis quibusdam, neque est offensus dominationem Syllæ. Quam is aspernatur nunc tam illiberaliter] *Aspernari* est averti, non solum corpore, sed etiam animo. *Aspernari*, recusare, avertere, non agnoscere. Est autem dictum a sperno. *Illiberaliter*] Apud veteres *illiberaliter* dicebant factum, si quis excessisset omne genus maleficii. Sic in *Adelphis*, *fuctum a vobis duriter Im-misericorditerque: atque etiam, si est, pater, Dicendum magis aperte, illiberaliter*. Vides more αἰχίονος *illiberaliter* pro magno hic ultimum poni. D.

25 *Pergin' hero absenti male loqui*] ἄσώτρητος per ἀσώτρητος. *Male loqui*, pro *male dicere*. Et querit Probus, quis ante Terentium dixerit. *Hero absenti*] Argute *hero absenti*: ut videatur fidelior, qui defendat absentem: quod præstans argumentum est, id in animo habuisse Getam etiam peregrinante domino. *Impurissime*] *Improbissime*. D.

26 *Dignum autem hoc illo est*] Non negat male loqui: sed hoc esse dignum contendit malo homine. *Ain'*] ἄσώτρητος nota est, quæ separat s ab n, et intermittit s literis sonum: est enim integrum, *ains? Ain' tandem? carcer!*] Non *carcerarius*, sed *carcerem* asperius appellavit. sic Lucilius, *carcer vix carcere dignus*. Et *vix* pro *non*. D.

Pro *tandem*, quod et versui et sententiæ officit, reponendum puto tamen. B.

*Carcer*] *Carcer* dicitur pro *carcerario* vel *carere digno*. Lucil. apud Donat. ad h. l. *carcer, vix carere dignus*. Ad

eandem normam a comicis dicuntur etiam, patibulum. v. celeb. Hemsterhus. ad Thom. Magistr. p. 140. R. D.

27 *Bonorum extortor*] Ingeniose de ipso negotio sunt inventa convicia. *Bonorum extortor, legum contortor*] Fingit illi crimina de causa, et de negotio. D.

*Bonorum extortor*] Prisc. lib. LX. L.

28 *Responde*] Timuit poeta, ne huiusmodi vociferatio Getæ, quasi veram discordiam apud populum fingeret: et ideo facit jam a Phormione ipsum admoneri. *Quis homo est?*] Miro servus finxit, se non vidiisse senem: ut ea quæ dixerit, in Phormionem sincere dixisse credatur. Et mira dissimulatione addidit homo: ut videatur nihil de presentia domini cogitasse. *Absenti tibi*] Tunc fidelis opera est, si absens aliquis defendatur. hoc ergo confirmat, velat indicando. Sic in *Andria*, *O Chremes, per tempus hic advenis, ausculta*. D.

29 *Seque dignas contumelias*] Id est, quas ipse debet audire. D.

30 *Ohe! desine*] Hac voce ostendit plus justo pro se locutum videro Getam. Nam *ohe* interjectio est, satietatem usque ad fastidium designans. *Desine*] Imponit silentium Getæ: quasi validiora dicturus sit. et supra tacet dixit senex. D.

Illud *hodie*, præter unum, nullas habet ex nostris. Igitur lege vel, *N. c.* dicere. *ohe desine*; vel cum tribus nostris, *N. c.* dicere. *ohe jam desine*. B.

31 *Adolescens primum abs te*] Est hæc auctoritas in senibus, ut, qui minoris ætatis fuerint, illos appellatione præ-

## ACT. II. SCENA III.

**Si tibi placere potis est, mihi ut respondeas :  
Quem amicum tuum ais fuisse istum, expla  
Et qui cognatum me sibi esse diceret.**

**P. Proinde expiscare, quasi non nosses. I**

**P. Ita.**

**D. Ego me nego : tu, qui ais, redige in men**

**P. Eho tu sobrinam tuam non noras ? D.**

**Dic nomen. P. Nomen ? maxime. D. Quid**

**P. Perii hercle : nomen perdidit ! D. Hem**

**P. Geta,**

**Si meministi id quod olim dictum'st, subjie**

ri, vel adolescentis, vel juvenis etiam ostendant (*appellat*: liber uterque :) ut hoc de nomine illis (*ut hoc nomine de illis. Z.*) quidem detrahant, sibi vero auctoritatem attribuant. Sic Virg. XII. 19. *O prestantis animi juvenis, quantum ipse feroci Virtute exsuperas. Bona venia]* Sine ira, sine discordia. D.

*Adolescens, primum abste]* Prima pars actionis quaeritur, quae est, an illa proxima sit ? cui respondet Phormio, scire ipsum qui interrogat. R.

*Pro peto, quod libri Faerni multi habent, nostri omnes rectius exhibent expeto.* Noster enim solet liquefacere postremas syllabas, et aversari homœoteleuta. B.

*Bona venia]* Idem valet, quod *pax tua*. Pro eo etiam dicitur *cum bona venia, cum bona pace* ut ap. Liv. XXIX. 17. *Cum bona venia audiatis id quod invitatus dicam.* Utrumque conjungit Arnobius I. p. 5. *cum pace hoc vestra et cum bona venia dixerim.* v. Drak. ad Liv. III. 19. VII. 41. R. D.

33 *Si tibi placere potis est]* Pro, potest. *Mihi ut respondeas]* Bene mihi: utpote patri adolescentis, vel domino Getæ, vel etiam seni. Et verbum est scrupulose aliquid interrogantium. Sic Virg. Æn. II. 149. *mihique hæc edisserere vera roganti.* Et, Ecl. III. 1. *dic mihi, Damata, cujum pecus ?* D.

33 *Quem amicum tuum ais fuisse]* Ais dicimus de iis, qui vana loquantur :

*dicere autem dicimus ra. Explana]* Manifesta. 34 *Et qui cognatus unde. D.*

35 *Proinde expiscare]* Proinde, ita simile est modo, non coincidit tunc eloquio solito est diligentissime quæces lateant : ergo ver piscatoribus. D.

*Proinde expiscare q* a me inquiris, quasi

26 *Ego me nego ;* dicitur ad omnia nosse.

37 *Eho ! tu sobri* lari quadam vulgariq pote scurra, respond

38 *Nomen ? mari* bent memoriam. hic vel necessarium est. Urget senex : quia men nescire. D.

Sic divide person Nomen ? D. Maru ces ? B.

40 *Subjice]* Sugg Si meministi quod nomen, quod supra phonem ipsum qui fu

*Subjice]* I. e. sug Æn. III. 314. *vix p* cio. Propert. I. 7. carmina serus amor. R. D.

Non dico : quasi non noris, tentatum advenis.

D. Egone autem tento ? G. Stilpho. P. Atque adeo quid mea ?

Stilpho'st. D. Quem dixti ? P. Stilphonem inquam, noveras ? 43

D. Neque ego illum noram : neque mihi cognatus fuit Quisquam isthoc nomine. P. Itane ? non te horum pudet ? At si talentum rem reliquisset decem :

D. Di tibi malefaciant. P. Primus esses memoriter Progeniem vostram usque ab avo atque atavo proferens.

D. Ita ut dicis. ego tum si advenissem, qui mihi Cognata ea esset, dicerem : itidem tu face. 50

Cedo, qui est cognata ? G. Eu noster ! recte : heus tu, cave.

41 *Non dico : quasi non noris*] Mire. Nam videtur arte celare id, quod invitus nesciebat. D.

*Non dico*] Acon. Pedian, I. 29. in Verrem. L.

43 *Stilpho*] Σύλληψις. Nam reddit ad nominativum est utique Stilpho ; ut rursus ad accusativum, *noveras*, Stilphonem scilicet. *Stilphonem, inquam, noveras*] Figura ἐπιπροχασμός. Est autem ἐπιπροχασμός verborum semper se invicem effusio (*effusio, vel supermensio*, lib. uterque), quæ sit adversarii causa turbandi : sic Cicero *convicium et* \* Virg. XI. 387. *nec longe scilicet hostes Quærendi nobis ; circumstant undique muros. Imus in adversos ? quid cessas ? an tibi Mavors Ventosa in lingua, pedibusque fugacibus istis Semper erit ? Stilphonem, inquam, noveras ?*] Quasi dicat, convincam, si neges. D.

46 *At si talentum rem reliquisset*] Ἀξίωπιστον illud fecit. *At si talentum rem reliquisset decem*] More Romanorum, apud quos hereditas pecuniæ erat. *Talentum* autem quod dixit, more Græcorum admiscuit. D.

*Talentum rem reliquisset*] Hoc est, tale patrimonium quod in decem talentis est. E.

47 *Memoriter progeniem*] Memoriter totam progeniem parentum a summa origine contineres. E.

*Di tibi male faciunt*] Contraria formula est in Ad. V. 7. 19. *di tibi benefarint*. R. D.

49 *Ita ut dicis*] Ita sum, inquit, ut dicis, avarus et superbus. Et vide senem de injuria non agere : quia justæ confidit et nititur causæ. Plerumque enim hac constantia animi falciuntur, qui juri confidunt : at contra, qui nullo jure freti sunt, litigant et ad injurias prosiliunt : ut his saltem perturbent adversariam, qui jure non valent. Condo igitur, inquit, tibi omne contumeliæ genus. *Ego tum si advenissem*] Deest ad judicium : ut sit, quam ad judicium venissem. *Qui mihi cognata*] Qui, unde, quomodo. D.

*Ita ut dicis. ego tum*] Si hereditatem peterem, necessitas mihi imponeretur, ut, unde mihi esset cognata, dicerem ; nunc cum tu intendas, debes dicere unde sit ista cognata. E.

Pro si, quod in nostris omnibus extat, in Bemb. et liturâ Victoriani est cum, quod et Donatus legisse videtur. B.

51 *Eu, noster ! recte*] Geta sic laudat senem, ut optet vincere Phormionem.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

**Dotem dare, abduce hanc: minas quinque accipe.**

**P. Ha ha he, homo suavis. D. Quid est? num iniquom postulo?**

**An ne hoc quidem adipiscar ego, quod jus publicum est?**

**P. Itane tandem quaeso, item ut meretricem ubi abusus sis,**

66.

**Mercedem dare lex jubet ei, atque amittere? an,**

**Ut ne quid turpe civis in se admitteret**

**Propter egestatem, proximo jussa est dari;**

nata. Cui ut supra dixi responderetur: *itane tandem quaeso ut meretricem, &c.* quod utique iniquum est, ex eo quod jam una pars videtur impleta. Aliter ergo jam non potest rursus quemcumque diceret senex proximo ad hos unde aut quamobrem (*aliter ergo jam non potest surgere adversus Phormionem, nisi dixerit senex: proximo; et nos unde? aut quamobrem? Z.*) Redit etiam parasitus ad praescriptionem: *actus, aiunt, ne egas. E.*

63 *Abduce hanc; minas quinque accipe*] Modo id agit, quod reprehendit a filio non esse factam, *dotem daretis, quereret alium.* Et *dotem* voluit custodem esse pudoris. D.

*Accipe*] Scilicet in dotem. Petron. c. 74. *sestertium centies accipere poteris scil. in dotem v. Burm. p. 480. R. D.*

64 *Ha ha he*] Hic risu destruxit, quod serio intendebat senex. *Homo suavis*] Praescriptio, quum jam alterum factum sit, seri utrumque non posse. D.

Versus gratia illud est delendum puto. B.

*Homo suavis*] I. e. status. Sic Graeci fatum *ἀδὴν* et *ῥαῖον* dicunt. v. quem notavimus ad Timaei lexico. Platonic. p. 95. R. D.

65 *An ne hoc quidem adipiscar ego*] Quia enim a lege stat, recitat tantum id quod scriptum est. D.

*Jus publicum*] Hoc loco est jus commune, quod ad omnes cives pertinet, nec, ut aliis locis, opponitur juri privato. Cic. de Offic. I. 19. *neque disceptatione vinci se nec ulla publico ac legi-*

*timo jure petiantur.* Idem pro Domo c. 13. intelligit civile vel privatum. *Neque potuisse jure publico, legibus iis quibus haec civitas utitur, quamquam civem ulla ejusmodi calamitate affici sine iudicio.* v. Duker. ad Liv. XLV. 18. et Ernest. in Clave Cicero. voce *jus. R. D.*

66 *Itane tandem quaeso?*] Majora argumenta sunt quae per interrogationem proferantur. *Ubi abusus sis*] A scripti voluntate. *Utimur cum honore, abutimur cum injuria. B.*

Illud civem ante itane recte a Faerni et nostris libris abest. Ceterum ut versus sanetur, pro itane rescribo itane. B.

67 *Atque amittere*] Bene amittere: quia suis cupiditatis amissio est. D.

Illud an, duobus Faerni libris omnibus, faciat principium sequentis versus. Ceterum an et ut corrigantur. B.

68 *An, ut ne quid turpe civis in se admitteret*] Idoneum testimonium est, bonorum esse naturam, civem dixisse. Nam apud veteres peregrinae mulieres in meretricium numero habebantur. Sic ipse alibi, *adone est demens? es peregrina?* Et alibi, *Semia mihi mater fuit, es habitabat Rhodi.* Et Parmeno comprobans respondit, *potest tacere hoc; id est, meretricem matrem te habuisse.* *An, ut ne quid civis turpe in se admitteret*] A voluntate. D.

Legem et numero et ordine meliorem, *an, ut ne quid civis turpe in se admitteret.* Certe omnes nostri, praeter unum, habent civis turpe. B.

## ACT. II. SCENA III.

Ut cum uno ~~setatem~~ degeret? quod tu vetas?

D. Ita, proximo quidem: at nos unde?

brem? P. Ohe,

Actum, aiunt, ne agas. D. Non agam?

desinam,

Donec perfecero hoc. P. Ineptis. D. Sin

P. Postremo tecum nihil rei nobis, Demiphris

Tuus est damnatus gnatus, non tu: nam tu

Præterierat jam ad ducendum ætas. D. O

illum putato, quæ ego nunc dico, dicere:

Aut quidem cum uxore hac ipsum prohibebit

G. Iratus est. P. Tute idem melius feceris

D. Itane es paratus facere me adversum or

Infelix? P. Metuit hic nos, tametsi sedulo

70 *Ut cum uno ætatem degeret*] Quid enim est pudicitia, nisi unius scientia viri? D.

72 *Actum, aiunt, ne agas*] Aiunt dicimus, quum proverbium significamus. *Acta res est*, de qua sententia prolata sit. D.

*Actum, aiunt, ne agas*] I. e. noli frustra operam ponere in re jam iudicata. v. not. ad Ad. II. 2. 24. R. D.

73 *Donec perfecero hoc*] Virgil. *Æn.* II. 719. *donec me flumine ulvo Abluero. Perfecero*] Pro *perficiam*. *Ineptis*] Ut a *sapientia*, *sapis* dicimus: ita ab *ineptia*, *ineptis*. *Sine modo*] Hæc minantis sunt verba: et bene. imitatus est enim (*et bene imitatus est modum. lib. uterq.*) comminantem. D.

74 *Postremo tecum nihil rei*] Jam ludit parasitus: tu, inquit, senex jam alterius ætatis es, addictus filius tuus est. B.

75 *Tuus est damnatus gnatus, non tu*] Ludit Phormio quum dicit, *non tu*: et contemtibiliorem in hac causa sibi senem, quam Antiphonem fuisse, dicit: simulque ætatem illius esse despectam. *Tuus est damnatus gnatus, non tu*] Pro voluntate contendentis est prolatio sententiae. D.

77 *illum putato, dicere*] Definitive re-

78 *Cum uxore hac* Pro *prohibeo* melius exhibent *prohibebo*. ] *Prohibebo domo*] F. Jug. c. 21. *Numidas bus prohibuit*. R. D.

79 *Tute idem melius feceris*] Quid tute idem melius fecerit exeat, quam ejiciat autem loquitur Phormionem seni consentitio (*contentionis. Ma. B.*) inter parasitum et

*Tute idem feceris*] te feceris. B.

81 *Sedulo*] Sine (*Metuit hic nos*] Quam missiore dictione, ita me adversum omnia? iracundiam esse linit

*Infelix*] I. e. imprecos *nanodalmum*, apu reur. Plaut. in *Cistellina* *felicem et scelestam*.

**Dissimulat. G. Bene habent tibi principia. P. Quin,**  
**quod est**

**Ferendum, fers: tuis dignum factis feceris,**

**Ut amici inter nos simus. D. Egone tuam expetam**

**Amicitiam? aut te visum, aut auditum velim? . 85**

**P. Si concordabis cum illa, habebis quæ tuam**

**Senectutem oblectet: respice ætatem tuam.**

**D. Te oblectet: tibi habe. P. Minue vero iram. D.**

**Hoc age:**

**Satis jam verborum'st: nisi tu properas mulierem**

**Abducere, ego illam ejiciam: dixi, Phormio. 90**

**P. Si tu illam attigeris secus quam dignum est liberam,**

**Dicam tibi impingam grandem: dixi, Demipho.**